
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 160 

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 25/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 160 

 

REITORIA  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 262, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.005604/2025-11, resolve: 
 
Art. 1º Designar FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE nº 1789296, Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas - CDP/PROGEP (CD-04), 
para substituir AURÉLIO VINICIUS ARAÚJO SILVA, SIAPE nº 1295723, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas/PROGEP (CD-02), no período de 
19/08/2025 a 21/08/2025, por motivo de licença para tratamento da própria saúde. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 
PORTARIA Nº 263, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.005404/2025-76, resolve: 
 
Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente, PAULO HENRIQUE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula nº 
20209010032, do curso de Bacharelado em PSICOLOGIA, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, turnos Manhã/Tarde, do período 
letivo 2025.1 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PORTARIA Nº 264, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.005422/2025-75, resolve: 
 
Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente, BRUNO CASTRO ALVES, matrícula nº 20209008778, do curso 
de Bacharelado em CIÊNCIAS ECONÔMICAS, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, turnos Manhã/Tarde/Noite, do período letivo 
2025.1 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 456, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.004096/2025-84, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Ciências 
Contábeis da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros: 
 
Prof. José Jonas Alves Correia que a presidirá; 
Prof. Aldir Dias de Amurim, membro; 
Prof. Cleidivan Alves dos Santos, membro; 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 25/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 160 
 
Prof. Jeferson Ricardo do Amaral Melo, suplente ; 
Prof. Jonas Guimarães Júnior, suplente. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 15/08/2025. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 458, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005700/2025-38, resolve: 
 
Art. 1º Designar Belisa Maria da Silva Melo Fonseca, SIAPE nº 2024772, lotada na Chefia do Curso de Medicina da Universidade Federal 
do Delta do Parnaíba/ UFDPAR, para substituir Severino Cavalcante de Sousa Junior, SIAPE nº 1555834, Coordenador do Curso de 
Medicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba/UFDPAR (FCC-01), no período de 19/08/2025 a 31/08/2025, por motivo de 
afastamento para tratamento de saúde do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 


